
SERVIZI ALLA PERSONA
UFFICIO DEL DIRIGENTE SERVIZI ALLA 

PERSONA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero del registro generale:__1035___ del  19 luglio 2017

Numero particolare per settore: ___268___

Oggetto: Impegno di spesa per degustazione di prodotti e apertura Castello di Lagnasco 
in occasione del Marchesato Opera Festival 2017 - CIG Z3D1F5D0B6

IL DIRIGENTE del SETTORE SERVIZI alla PERSONA

Rilevato  che  l’istruttoria  per  il  presente  atto  è  stata  svolta  dal  responsabile  del 

procedimento dott.ssa Daniela Grande; 

Premesso che nei giorni  dal 18 al 23 luglio a Saluzzo,  Revello, Lagnasco, Costigliole 

Saluzzo  si  svolgerà  il  Marchesato  Opera  Festival  secondo  il  programma  allegato  alla 

Determinazione n. 903 del 23.06.2017 ad oggetto “Marchesato Opera Festival - Musica antica  

a Saluzzo - edizione 2017 – impegno di spesa a favore della Fondazione Scuola APM, via  

Annunziata 1, 12037 Saluzzo, n.c.f. 02702970043 – CIG ZE01F016B9”; 

Richiamati:

• il bilancio di previsione 2017 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

83 del 21.12.2016 ;

• le deliberazioni della Giunta Comunale n. 1 del 11.01.2017  e n. 53 del 22.3.2017 con le 

quale  è stato approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione (parte contabile) ed il  Piano 

dettagliato degli obiettivi;

Considerato  che  la  Fondazione  Scuola  APM,  nell’ambito  dell’incarico  ricevuto,  si 

occupa della realizzazione e gestione del MOF per la parte relativa alle prestazioni artistiche, 

all’allestimento dei concerti, alla comunicazione e realizzazione documentazione tramite video 

e fotografie;

Tenuto  conto  che  nel  programma  del  MOF  2017 sono  stati  inseriti  n.  3  concerti 

pomeridiani  che  si  svolgeranno  Mercoledì  19  luglio  alle  ore  18  presso  l’Antico  Palazzo 

Comunale a Saluzzo, Giovedì 20 luglio alle ore 18 presso il chiostro di San Giovanni a Saluzzo 

e Venerdì 21 luglio alle ore 18 presso Costigliole Saluzzo;



Richiamata la nota inviata tramite mail in data 17.05.2017 dal Comune di Costigliole, 

agli atti, con la quale si comunica che per il concerto di Venerdì 21 luglio il Comune offrirà una 

degustazione di prodotti tipici ai partecipanti così da promuovere anche l’enogastronomia del 

territorio;

Ritenuto opportuno proporre una degustazione di prodotti tipici anche in concomitanza 

con i concerti di Mercoledì 19 e Giovedì 19 luglio, così da promuovere adeguatamente tutto il 

territorio saluzzese e offrire un evento di qualità;

Richiamato i seguenti preventivi, agli atti:

• preventivo  dell’Associazione  “Circolo  Ratatoj”,  Via  M.L.  Alessi  –  Saluzzo,  codice 

fiscale  94031090049  (gestore  dello  spazio  “Tastè  Move”  presso  l’Antico  Palazzo 

Comunale) per una degustazione di prodotti tipici per n. 50 persone per il 19 luglio con 

una spesa complessiva di € 305, 00 (compresa Iva al 22%)

• preventivo della ditta Italian Charming Hotels S.a.s. di Massimo Garino & C., Via San 

Giovanni  9A -  12037 Saluzzo (CN) -  P.Iva/cod.  Fiscale:  03435380047 (gestore  del 

chiostro di San Giovanni) per una degustazione di prodotti tipici per n. 50 persone per il 

20 luglio con una spesa complessiva di € 250, 00 (compresa Iva al 10%)

Considerato che nel programma del MOF Venerdì 21 luglio alle ore 21 è previsto un 

concerto presso il Castello di Lagnasco e che il Comune di Lagnasco contribuisce alle spese 

garantendo l’utilizzo del palco e le utenze di energia elettrica per il service audio/luci, mentre 

l’apertura e le pulizie degli spazi utilizzati per il concerto sono di competenza del gestore del 

Castello (ovvero l’associazione “UR-CA casa laboratorio”, Via Creusa 33 – Saluzzo – P. Iva 

03439520044);

Richiamato  il  preventivo,  agli  atti,  dell’associazione “UR-CA casa laboratorio”,  Via 

Creusa 33 – Saluzzo – P. Iva 03439520044 per apertura ed assistenza presso il Castello con n. 2 

operatori della fascia oraria 17-24 (prove e concerto serale) e relativa pulizia degli spazi con 

una spesa complessiva di € 219,60 (compresa Iva al 22%) 

Considerato  che,  ai  sensi  dell'art.  36  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  le  stazioni  appaltanti 

“procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui  

all'art. 35 del medesimo decreto, secondo le seguenti modalità: per gli affidamenti di importo  

inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato”; 

Visto l’art. 1, comma 450, Legge 296/2006 che cita: “le amministrazioni statali centrali  

e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni  

educative e delle istituzioni universitarie, per gli acquisti di beni e servizi di importo di importo  

pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a  

fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  di  cui  all’articolo  328,  



comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi  

e le facoltà previsti dal comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di  

cui all’articolo 1 del D.Lvo30.03.2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo  

inferiore di importo pari o superiore a 1.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario  

sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad  

altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico  

messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative  

procedure.”; 

Richiamata altresì la sentenza del Consiglio di Stato (Sez. V, 20 agosto 2015, n. 3954) 

che ha sentenziato “Nelle gare pubbliche la scelta della stazione appaltante di selezionare su  

base provinciale gli operatori da invitarsi, fra la schiera numericamente indefinita delle ditte  

operanti nel mercato, risponde ad una oggettiva esigenza contrattuale, consona al valore del  

contratto  ed  al  cottimo  fiduciario,  sì  da  non  prestare  il  fianco  a  finalità  elusive  della  

concorrenza”;

Dato atto pertanto di procedere con affidamento diretto, ai sensi della normativa sopra 

citata, per gli affidamenti di servizi e forniture sopra  indicate di importo unitario inferiore ai 

1.000,00 euro, stante  l’esiguità  degli  importi  e  l’urgenza  degli  affidamenti  per garantire  il 

regolare svolgimento delle attività;

Verificato che il  presente provvedimento comporta  impegno di  spesa a  carico della 

parte corrente del bilancio di esercizio annuale 2017 per un importo complessivo di € 774,60;

Viste  le disposizioni di  cui all'articolo 183 comma 8 del D.Lgs 18.8.2000 n.  267 e 

ss.mm.ii.  che  prevede  l’obbligo  a  carico  dei  responsabili  che  adottano  provvedimenti  che 

comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti 

pagamenti  sia compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole di finanza 

pubblica, si dà atto che:

 il presente provvedimento comporta impegno di spesa a carico della parte corrente del 

bilancio di esercizio annuale 2017 assegnato a questo settore;

 a  seguito  verifica  preventiva  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  risulta 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in 

quanto trattasi di spesa corrente il cui pagamento deve avvenire a scadenza determinata, 

previa presentazione di nota di addebito;

 l’attuazione dell’intervento comporta la seguente tempistica di massima:

- Tempo previsto di esecuzione: svolgimento dell'attività entro il 24 luglio 2017;

- Tempi  di  pagamento  secondo  le  seguenti  tempistiche  previste:  100 %  entro  30 

giorni dalla presentazione della nota di addebito;



Richiamati gli articoli 107, 183, 192 del DLGS n. 267/2000;

DETERMINA

1. Di approvare la realizzazione di degustazione di prodotti tipici in occasione dei concerti 

pomeridiani che si svolgeranno a Saluzzo Mercoledì 19 e Giovedì 20 luglio nonché di 

confermare l’apertura e pulizia degli spazi del Castello di Lagnasco a cura del gestore 

per il concerto che ivi si svolgerà Venerdì 21 luglio;

2. Di affidare la realizzazione della degustazione di Mercoledì 19 luglio all’Associazione 

“Circolo  Ratatoj”,  Via  M.L.  Alessi  –  Saluzzo,  codice  fiscale  94031090049 (gestore 

dello spazio “Tastè Move” presso l’Antico Palazzo Comunale), la realizzazione della 

degustazione di Giovedì 20 luglio alla ditta Italian Charming Hotels S.a.s. di Massimo 

Garino  &  C.,  Via  San  Giovanni  9A -  12037  Saluzzo  (CN)  -  P.Iva/cod.  Fiscale: 

03435380047 (gestore del chiostro di San Giovanni)  e l’apertura, assistenza e pulizia 

degli  spazi  utilizzati  nel  Castello  di  Lagnasco  per  il  concerto  di  Venerdì  21  luglio 

all’associazione  “UR-CA  casa  laboratorio”,  Via  Creusa  33  –  Saluzzo  –  P.  Iva 

03439520044;

3. Di impegnare la somma complessiva di € 774,60 dando atto che la spesa ha i seguenti 

destinatari:

• Associazione  “Circolo  Ratatoj”,  Via  M.L.  Alessi  –  Saluzzo,  codice  fiscale 

94031090049  (gestore  dello  spazio  “Tastè  Move”  presso  l’Antico  Palazzo 

Comunale) per la degustazione di prodotti tipici per n. 50 persone per il  19 luglio 

con una spesa di € 250, 00 oltre Iva al 22% di € 55, 00;

• ditta Italian Charming Hotels S.a.s. di Massimo Garino & C., Via San Giovanni 9A 

- 12037 Saluzzo (CN) - P.Iva/cod. Fiscale: 03435380047 (gestore del chiostro di 

San Giovanni)  per la degustazione di prodotti  tipici  per n.  50 persone  per il  20 

luglio con una spesa di € 227,3 oltre Iva al 10% di € 22, 7;

• associazione  “UR-CA  casa  laboratorio”,  Via  Creusa  33  –  Saluzzo  –  P.  Iva 

03439520044  (gestore del Castello di Lagnasco) per l’apertura, assistenza e pulizia 

degli spazi utilizzati nel Castello di Lagnasco per il concerto di Venerdì 21 luglio 

con una spesa di € 180, 00 oltre Iva al 22% di € 39, 60;

4. Di imputare la spesa di € 774,60 oneri fiscali compresi sul bilancio 2017 - gestione 

competenza su Missione 07, Programma 01, Titolo 1, Cap. 3760/10 avente per oggetto 

“Iniziative di promozione ed accoglienza turistica – MOVE”;



5. Di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  web  comunale  alla  Sezione 

“Amministrazione  trasparente”  ,  sottosezione  di  primo  livello  “Bandi  di  gara  e 

contratti”, sotto sezione di secondo livello “Affidamenti senza gara”;

6. Di dare atto che per quanto precisato in premessa, vengono rispettate le disposizioni 

previste dall'art.183, comma 8 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

7. Di dare atto che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Daniela Grande, che ha 

curato l’istruttoria  ed è incaricata di  ogni ulteriore atto in  esecuzione della presente 

determinazione ai sensi dell’art.6 della legge 7 agosto 1990, n. 241.

Saluzzo, 14.07.2017

Il Dirigente del Settore Servizi alla persona
F.to dott. Marco Delleani

SERVIZI FINANZIARI

Vista  la  regolarità  contabile  del  presente  provvedimento,  se  ne  attesta  la  copertura 

finanziaria ai sensi degli artt. 151, comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18 agosto 2000,n.  

267, dando atto della verifica preventiva inerente la compatibilità dei pagamenti conseguenti 

con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti della normativa  prevista dall’art. 183 

comma 8 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii.. 

Saluzzo, 18.07.2017

Il Dirigente dei Servizi finanziari
F.to dott.ssa Lorella Nari



****************************************************************************

La presente determinazione viene pubblicata sul sito internet del Comune – sezione Albo 

Pretorio – ai sensi dell'art. 32 della Legge n. 69/2009 e ss.mm.ii. e vi rimarrà per quindici 

giorni consecutivi e cioè dal 19.07.2017 al 03.08.2017

****************************************************************************

Comunicato alla Prefettura: in data 19.07.2017 prot. n. 25213

Trasmessa copia all'Ufficio Ragioneria


	IL DIRIGENTE del SETTORE SERVIZI alla PERSONA
	Rilevato che l’istruttoria per il presente atto è stata svolta dal responsabile del procedimento dott.ssa Daniela Grande;

